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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI I KONKURRENCËS 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
 

VENDIM 
Nr.252 , Datë 26 /11/2012 

“Për  

hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e  transportit rrugor 

qytetas të udhëtarëve, në qytetin e Tiranës”  

Komisioni i Konkurrencës, i përbërë nga :  
 

• Lindita MILO (LATI)  Kryetar 
• Rezana KONOMI   Zv/Kryetar  
• Servete GRUDA   Anëtar  
• Koço BROKA   Anëtar  
• Iva ZAJMI    Anëtar 

 
Në mbledhjen e tij të datës 26.11.2012, trajtoi çështjen me: 
 
Objekt: Shqyrtimi i ankesës mbi shkeljen e konkurrencës në fushën 

e transportit rrugor qytetas të udhëtarëve, në qytetin e 
Tiranës. 

 
Baza ligjore: Nenet 24, shkronja d), neni 26 dhe neni 42, pika 1, të Ligjit 

Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të :  

� Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm “Mbi hapjen e procedurës së 
hetimit paraprak në tregun e transportit rrugor qytetas të udhëtarëve, në 
qytetin e Tiranës”. 

VËREN SE: 
Pranë Autoritetit të Konkurrencës, shoqëria “Alba-Trans” sh.p.k ka paraqitur një 
ankesë nëpërmjet  së cilës pretendon se Shoqata Kombëtare e Transportuesve 
Qytetas (SHKTQ) e përbërë nga anëtarët e saj: “Tirana Urban Trans”, “Tirana 
Lines” dhe “Ferlut”, të cilët operojnë në fushën e transportit rrugor qytetas, ka 
shkelur Ligjin “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 
 
 “Alba-Trans”, e cila ka nxjerrë në shitje pa kartona abonetë e muajit tetor-nëntor,  
pretendon  se është demtuar nga refuzimi i konkurrentëve, për të njohur abonetë 
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pa karton të tregëtuar nga ankimuesi.  Ky veprim sipas ankimuesit ka ardhur pas 
terheqjes nga SHKTQ.  
 
Sipas Udhëzimit të MF nr. 11, dt. 25.06.2007 “Për organizimin, shtypjen dhe 
emetimin e biletave në transportin rrugor”, aboneja është biletë udhëtimi, që 
emetohet dhe shpërndahet nga DPT-ja, modeli i së cilës përcaktohet nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve. 

Problematikat e shfaqura në  këtë treg, mund të përbëjnë një kufizim të 
mundshëm të konkurrencës në tregun e transportit rrugor të shërbimit qytetas të 
udhëtarëve, në qytetin e Tiranës. 
 
Sa më sipër, bazuar në nenin 4, pika 1 dhe nenin 9 të  Ligjit Nr. 9121, datë 
27.03.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, ankesa e paraqitur përmban shenja 
për kufizime te mundshme te konkurrencës në tregun e transportit rrugor të 
shërbimit qytetas të udhëtarëve, në Qytetin e Tiranës. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit 24, shkronja d, si dhe nenit 42, pika 
1, të Ligjit Nr .9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, me propozim 
të Sekretariatit, 

V E N D O S I:  
 

I. Hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e transportit rrugor 
qytetas të udhëtarëve, në qytetin e Tiranës, për të parë nëse ka ose jo, 
shenja të kufizimit të konkurrencës. 

II. Periudha e hetimit do të jetë nga korriku 2012 deri në përfundim të këtij 
hetimi. 

III.  Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për ndjekjen e procedurave hetimore 
të parashikuara në Ligj dhe aktet nënligjore përkatëse, si dhe përgatitjen e 
raportit të hetimit paraprak jo më vonë se data 21.12.2012. 

 
         Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

  
    

Servete GRUDA        Koço BROKA           Iva ZAJMI         Rezana KONOMI  
 

  (__________)        (___________)        (___________)           (___________) 
      Anëtar                     Anëtar                  Anëtar                      Zv/Kryetar 

 
 

Lindita MILO (LATI)   
________________  

                                                                                    K R Y E T A R  


